

अनुदान संख्या 96 - दादरा और नागर हवेली  
GRANT No. 96-DADRA AND NAGAR HAVELI

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	अधिक व्यय+ Excess+ बचत- Saving-
(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)				
<b>राजस्व:</b>	<b>Revenue:</b>			
स्वीकृत-	Voted-			
मूल	Original	768,20,00		
पूरक	Supplementary	1,00,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year	769,20,00	769,13,49	-6,51
<b>पूंजीगत:</b>	<b>Capital:</b>			
स्वीकृत-	Voted-	39,30,00	39,27,79	-2,21
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			शून्य Nil

**टीका और टिप्पणियां**

1. अनुदान के राजस्व भाग में, 24 मुख्य शीर्षों के अंतर्गत 262.37 लाख रु. के अधिक व्यय की तुलना में 32 मुख्य शीर्षों के अंतर्गत 268.88 लाख रु. की बचतें हुईं और इसके परिणामस्वरूप 6.51 लाख रु. की कुल बचतें हुईं।

बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं/हुआ:-

**Notes and comments**

1. In the revenue section of the grant, savings of Rs.268.88 lakhs occurred under 32 major heads against excess of Rs.262.37 lakhs under 24 major heads resulting in overall savings of Rs.6.51 lakhs.

Savings/excess occurred under the following major heads:-

(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head			
<b>क - गृह मंत्रालय</b>	<b>A - Ministry of Home Affairs</b>			
मुख्य शीर्ष '2055'	Major Head "2055"			
पुलिस	Police			
मू.	O.	871.00		
पू.	S.	34.00	893.21	893.22
पु.	R.	-11.79		+0.01

कुल अनुदान  
Total  
grant

वास्तविक व्यय  
Actual  
expenditure

बचत-  
Saving-

(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
ज-स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय	<b>H - Ministry of Health and Family Welfare</b>				
मुख्य शीर्ष '2210'	Major Head "2210"				
चिकित्सा तथा लोक स्वास्थ्य	Medical and Public Health				
मू.	O.	808.00			
			960.51	959.86	-0.65
पु.	R.	152.51			

(I) 4.51 लाख रु. का प्रावधान पांच शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।

(I) Provision of Rs.4.51 lakhs remained wholly unutilised under five heads.

(II) मुख्य शीर्ष '2055' - "जिला पुलिस - दादरा और नागर हवेली" के अंतर्गत 327.30 लाख रु. के मूल प्रावधान को 10.00 लाख रु. का पूरक अनुदान प्राप्त करके बढ़ाकर 337.30 लाख रु. कर दिया गया। तथापि, 20.93 लाख रु. की बचत (पूरक अनुदान सहित) रिक्त पदों को न भरे जाने, कम दौरे किए जाने और अधिवक्ता/पैरवीकार के साथ कम संख्या में परामर्श किए जाने के कारण हुई।

(II) Under Major Head "2055" - "District Police - Dadra and Nagar Haveli" - the original provision of Rs.327.30 lakhs was augmented to Rs.337.30 lakhs by obtaining supplementary grant of Rs.10.00 lakhs. However, there was a saving of Rs.20.93 lakhs (including supplementary grant) - due to non-filling up of vacant posts, less tours and less number of consultancy with Advocate/Pleaders.

2. उपर्युक्त बचतें मुख्य शीर्ष '2210' - "लोक स्वास्थ्य - निदेशन और प्रशासन - स्थापना" के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा आंशिक रूप से प्रतिसंतुलित हो गईं- 115.89 लाख रु. का अधिक व्यय (571.50 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) विनोबा भावे सिविल अस्पताल में एकीकृत अस्पताल प्रबंधन प्रणाली लागू किए जाने और प्रचालन वाहनों के लिए पेट्रोलियम, तेल एवं स्नेहकों का क्रय किए जाने एवं स्थापना व्यय में वृद्धि होने के कारण हुआ।

2. The above savings were partly offset by excess under Major Head "2210" - "Public Health - Direction and Administration - Establishment" - excess of Rs.115.89 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.571.50 lakhs) was due to implementation of integrated Hospital Management System in VBCH Hospital and purchase of POL for operational vehicles and increase in establishment expenditure.

3. अनुदान के पूंजीगत भाग में, 7 मुख्य शीर्षों के अंतर्गत 444.63 लाख रु. के अधिक व्यय की तुलना में 12 मुख्य शीर्षों के अंतर्गत 446.84 लाख रु. की बचतें हुईं और इसके परिणामस्वरूप 2.21 लाख रु. की कुल बचतें हुईं।

3. In the capital section of the grant, savings of Rs.446.84 lakhs occurred under 12 major heads against excess of Rs.444.63 lakhs under 7 major heads resulting in overall savings of Rs.2.21 lakhs.

बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं/हुआ:-

Savings/excess occurred under the following major heads:-

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving-
		(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)		
शीर्ष	Head			
<b>घ - विद्युत मंत्रालय</b>	<b>D-Ministry of Power</b>			
मुख्य शीर्ष '4801''	Major Head "4801"			
बिजली परियोजनाओं पर	Capital Outlay on			
पूँजीगत परिव्यय	Power Projects			
मू.	O.	940.00	1055.03	1055.03
पु.	R.	115.03		
<b>थ-सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय</b>	<b>Q – Ministry of Road Transport and Highways</b>			
मुख्य शीर्ष '5054''	Major Head "5054"			
सड़कों तथा सेतुओं पर पूँजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Roads and Bridges			
मू.	O.	1631.00	1741.95	1741.13
पु.	R.	110.95		
<b>घ - शहरी विकास मंत्रालय</b>	<b>S – Ministry of Urban Development</b>			
मुख्य शीर्ष '4202''	Major Head "4202"			
शिक्षा, खेलकूद, कला तथा संस्कृति पर पूँजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Education, Sports, Art and Culture			
मू.	O.	220.00	91.79	91.79
पु.	R.	-128.21		
मुख्य शीर्ष '4210''	Major Head "4210"			
चिकित्सा तथा लोक स्वास्थ्य पर पूँजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Medical and Public Health			
मू.	O.	39.00	152.57	152.57
पु.	R.	113.57		

(I) 12.00 लाख रु. का प्रावधान तीन शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।

(II) मुख्य शीर्ष '4202' - "सामान्य शिक्षा - माध्यमिक शिक्षा - भवन" के अंतर्गत 100.84 लाख रु. की बचत (139.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) निविदाओं और प्रस्तावों को अंतिम रूप न दिए जाने के कारण हुई।

(III) तीन शीर्षों के अंतर्गत 168.54 लाख रु. की बचतें हुईं जो प्रत्येक में 50.00 लाख रु. से अधिक और स्वीकृत प्रावधान का 52 प्रतिशत से 98 प्रतिशत तक थीं।

4.(I) उपर्युक्त बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा आंशिक रूप से प्रतिसंतुलित हो गईं:-

(का) मुख्य शीर्ष '4801' - "संचरण और वितरण - अन्य व्यय - अवसंरचना विकास" - 113.63 लाख रु. का अधिक व्यय (927.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) विद्युत उप-केंद्र और लाइनों के निर्माण के लिए निधियों की अतिरिक्त आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(खा) मुख्य शीर्ष '5054' - "जिला और अन्य सड़कें - अन्य व्यय - सड़कों और सेतुओं का निर्माण" - 110.13 लाख रु. का अधिक व्यय (1631.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) पूर्ति एवं निपटान महानिदेशालय के लंबित दावों का समाशोधन किए जाने और सड़कों का बड़े स्तर पर रख-रखाव किए जाने के कारण हुआ।

(गा) मुख्य शीर्ष '4210' - "चिकित्सा शिक्षा, प्रशिक्षण और अनुसंधान - एलोपैथी - अन्य मदें" - 113.57 लाख रु. का अधिक व्यय (39.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) विनोबा भावे सिविल अस्पताल में ट्रामा इकाई का निर्माण किए जाने के कारण हुआ।

(II) एक शीर्ष के अंतर्गत 80.00 लाख रु. का अधिक व्यय हुआ जो स्वीकृत प्रावधान का 80 प्रतिशत था।

(I) Provision of Rs.12.00 lakhs remained wholly unutilised under three heads.

(II) Under Major Head "4202" - "General Education - Secondary Education - Buildings" - saving of Rs.100.84 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.139.00 lakhs) was due to non-finalisation of tenders and proposals.

(III) Under three heads savings of Rs.168.54 lakhs occurred, each exceeding Rs.50.00 lakhs and constituting 52 percent to 98 percent of the sanctioned provision.

4.(I) The above savings were partly offset by excess under the following major heads:-

(A) Major Head "4801"- "Transmission and Distribution - Other Expenditure - Infrastructure Development"-excess of Rs.113.63 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.927.00 lakhs) was due to additional requirement of funds for construction of Electrical Sub-station and lines.

(B) Major Head "5054"- "District and Other Roads - Other Expenditure - Construction of Roads and Bridges"-excess of Rs.110.13 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1631.00 lakhs) was due to clearance of pending claims of Directorate General of Supplies and Disposals and major maintenance of roads.

(C) Major Head "4210"- "Medical Education, Training and Research - Allopathy - Other items"-excess of Rs.113.57 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.39.00 lakhs) was due to construction of Trauma Unit in Vinoba Bhave Civil Hospital.

(II) Under one head excess of Rs.80.00 lakhs occurred constituting 80 percent of the sanctioned provision.